
 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

NR. 1/1439/22.01.2024 
         

 

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/04.07.2023, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat 

(CSUD), nr. 1439/22.01.2024 

 

Art. I. Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

1. Se avizează solicitarea d-lui Riviș Mircea privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină Dentară, domeniul Medicină Dentară. Se transmite Consiliului de administrație și 

Senatului universitar. 

2. Se avizează solicitarea d-nei Pînzaru Iulia-Andreea privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină-Farmacie, domeniul Farmacie. Se transmite Consiliului de administrație și 

Senatului universitar. 

3. Se avizează solicitarea d-nei Coricovac Dorina-Elena privind acceptarea ca membru în cadrul 

Școlii Doctorale Medicină-Farmacie, domeniul Farmacie. Se transmite Consiliului de 

administrație și Senatului universitar. 

4. Se avizează solicitarea d-lui Vlaia Vicențiu privind acceptarea ca membru în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină-Farmacie, domeniul Farmacie. Se transmite Consiliului de administrație și 

Senatului universitar. 

5. Se avizează solicitarea d-lui ș.l.dr. Morgovan Alexe-Claudiu privind acceptarea ca membru în 

cadrul Școlii doctorale Medicină-Farmacie, domeniul Farmacie. Se transmite Consiliului de 

administrație și Senatului universitar. 

6. Se avizează propunerea comisiei de doctorat pentru studentul-doctorand Cuț Talida Georgiana. Se 

transmite Consiliului de administrație. 

7. Se avizează propunerea comisiei de doctorat pentru studentul-doctorand Dahma George. Se transmite 

Consiliului de administrație. 

8. Se avizează propunerea comisiei de doctorat pentru studentul-doctorand Mitru Alina Emilia. Se 

transmite Consiliului de administrație. 

9. Se avizează acordurile de studii doctorale în cotutelă între UMFVBT și Universitatea de Vest 

„Vasile Goldiș” din Arad pentru studenții-doctoranzi Nicoraș Violeta-Ariana, Nișulescu Daniel 

Dumitru și Merce Adrian Grigore, cu respectarea condițiilor precizate în ședința CSUD. 

10. Se avizează încheierea acordului de studii doctorale între UMFVBT și University of Manchester, 

Faculty of Medical and Human Sciences pentru studentul-doctorand Drăgoi Iulia-Iovanca, cu 

respectarea condițiilor precizate în ședința CSUD. 

11.  Se avizează modificarea Anexei 2a respectiv a Anexei 2b (Fișa de verificare a îndeplinirii 

standardelor minimale necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare) din 



 

 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

cadrul UMFVBT. Se transmite Consiliului de administrație și Senatului universitar. 

12. Se avizează solicitarea d-nei Săcărin Geanina-Bianca privind schimbarea conducătorului de doctorat în 

cadrul aceluiași domeniu de studii. 

13. Se avizează solicitarea d-lui Avram Claudiu privind schimbarea conducătorului de doctorat din cadrul 

caeluiași domeniu de studii. 

14. Se avizează solicitarea d-nei Tuică Maria-Medana, student-doctorand domeniul Farmacie, privind 

schimbarea titlului tezei de doctorat. 

15. Se avizează solicitarea d-lui prof.univ.dr. Pricop Marius privind ocuparea Sălii Iagnov în data de 

08.02.2024 începând cu ora 10,00 respectiv ora 12,00 pentru desfășurarea a două examene de ocupare a 

posturilor didactice scoase la concurs. 

16. Se aprobă următoarele referate de necesitate ale studenților-doctoranzi, domeniul Medicină, care 

ocupă locuri bugetate: 

-Pantea Cristina-Loredana (conducător de doctorat: conf.univ.dr. Chiriță-Emandi Adela) 

-Stoicescu Emil-Robert (conducător de doctorat: prof.univ.dr. Iacob Daniela) 

-Kalinovic Raluca (conducător de doctorat: Enătescu Virgil-Radu) 

17. Se aprobă solicitările de restituire a taxei de școlarizare aferente semestrului I 2023-2024 pentru 

următorii studenți-doctoranzi care au depus teza de doctorat, conform art. 4, alin. 7 din 

Regulamentul privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte taxe în cadrul UMFVBT: 

-Stoianov Anca-Gabriela 

-Bălă Gabriel-Petrică 

-Chiș Monica-Simina 

-Foncea Camelia-Gianina  

-Țogoe Marius Mihai 

-Balaci-Duma Laura 

-Borcan Florin  

-Mateescu Tudor Aurel 

-Mitru Alina Emilia 

-Patoni Stela Ioana. 

 

 

Director Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat,  

Prof. Univ. Dr. Cristina Adriana Dehelean  

 Secretar Școala Doctorală, 

Adelina-Larisa Ștefan 

 

  

 Vizat Oficiu juridic, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț 


